
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
Verbale di deliberazione n. 169 

della Giunta Comunale 
 
OGGETTO: Approvazione Rendiconto della Scuola dell’Infanzia di Monclassico per l'anno 

scolastico 2021-2022. 
 
. 
 

L’anno duemilaventidue addì quattordici del mese di settembre alle ore 14.30 nella sala delle riunioni della 
sede municipale, a seguito di regolari avvisi, recapitati a termini di legge, si è convocata oggi la Giunta 
Comunale. 
 
Presenti i signori: 
 

Lazzaroni Andrea     Sindaco 

Tomasi Monica    Assessore 

Largaiolli Alessandro   Assessore 

 
Assenti i Signori : 

Ramponi Nadia    Assessore 

Katzemberger Marco Luigi   Assessore 

 
 
Assiste il Segretario comunale Dott. Bevilacqua Rino 
 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Signor Lazzaroni Andrea nella sua qualità di Sindaco assume 
la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato 
 

 

COMUNE 
 DIMARO FOLGARIDA 

 

Provincia di Trento 
 



OGGETTO: Approvazione rendiconto della Scuola dell’Infanzia di Monclassico per l'anno scolastico 2021-
2022. 

 

LA  GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che con deliberazione della Giunta comunale n. 16 di data 26.01.2021 esecutiva ai sensi di 
legge, venivano assunti a carico del Comune di Dimaro Folgarida gli oneri di gestione della Scuola 
dell’Infanzia di Monclassico per l’anno scolastico 2021-2022. 

Vista la deliberazione della Giunta Provinciale di Trento n. 964 di data 11 giugno 2021 di 
approvazione del programma annuale per l’anno scolastico 2021-2022, ai sensi dell’art. 54  della L.P. 
21.03.1977, n. 13 e successive modificazioni. 

Vista la nota della Provincia Autonoma di Trento – Servizio attività educative per l’infanzia ricevuta in 
data 19.07.2022,  prot. n. 6285 con la quale viene chiesto di presentare il rendiconto relativo alla gestione 
della Scuola dell’Infanzia per l’anno scolastico 2021/2022,  entro il 30 settembre 2022 al fine di evitare la 
sospensione dell'erogazione dei finanziamenti per il successivo anno scolastico. 

Dato atto che il servizio finanziario ha quindi provveduto ad elaborare il rendiconto relativo alle entrate 
conseguite ed alle spese sostenute per la gestione della Scuola dell'Infanzia di Monclassico relativamente al 
periodo 01 settembre 2021 – 31 agosto 2022. 

Precisato che con deliberazione della Giunta provinciale n. 964 dd. 11.06.2021 veniva riconosciuto al 
Comune, per l’anno scolastico 2021-2022, un finanziamento per la Scuola Materna di Monclassico di 
complessivi euro 91.800,00** e precisamente euro 74.535,00** per i costi del personale ed euro 17.265,00** 
per le spese di funzionamento, cosiddetta quota struttura; 

Che con il suddetto provvedimento venivano finanziati dalla Provincia i costi relativi alle seguente 
dotazione di personale non insegnante:  nr. 1 cuoca a 36 ore per 12 mesi, n. 1 operatore 
d’appoggio/inserviente a 36 ore settimanali per 12 mesi  e n. 1 operatore d’appoggio extraorganico a 14 ore 
settimanali per 12 mesi. 

Esaminato il Rendiconto delle entrate conseguite e delle spese sostenute dal Comune per la gestione 
della Scuola Provinciale dell'Infanzia di Monclassico per l'anno 2021/2022 ed ammissibili al concorso da 
parte della Provincia Autonoma di Trento a norma della L.P. 21/03/1977, n. 13 e s.m.;  

Precisato che il contributo provinciale inizialmente riconosciuto per la Scuola dell’Infanzia di 
Monclassico a.s. 2021/2022  ammontava ad euro 74.535,00.=, e che detto importo è stato poi integrato con 
le deliberazioni della Giunta provinciale n. 1431 dd. 27.08.2021 e n. 2332 dd. 23.12.2021, di ulteriori euro 
1.470,00.=; 

Dato atto che detto finanziamento integrativo sulla “quota personale” dell’anno scolastico 2021-2022, di 
complessivi euro 1.470,00, a favore della Scuola Materna di Monclassico è stato determinato concedendo  
una maggiorazione di 2 ore settimanali e per mesi 10 dell’orario dell’inserviente a tempo determinato per le 
esigenze di pulizia e sanificazione legate alla situazione emergenziale Covid 19 ( da settembre a dicembre 
2021 contributo integrativo di euro 588,00 – da gennaio a giugno 2022 contributo integrativo di euro 
882,00); 

Evidenziato come le risultanze finali dell’allegato Modello 1 del Rendiconto a.s. 2021-2022 della Scuola 
provinciale dell’Infanzia di Monclassico si concretizzino in un disavanzo pari ad euro 1.393,69**, quale 
ulteriore finanziamento  da assegnare al Comune sulla “quota personale”; 

Preso atto che nel periodo settembre 2021/agosto 2022 la gestione del servizio Scuola materna di 
Monclassico è stata caratterizzata dalle seguenti necessità:  

  le spese funzionali al servizio scuola dell’infanzia, quali le spese per il riscaldamento, per 
l’acquisto del materiale didattico, per l’acquisto dei prodotti  utilizzati per la pulizia della scuola, 
per l’acquisto di materiale farmaceutico,  i costi delle utenze funzionali al servizio ( luce, acqua, 



telefono) nonché l’acquisto e la manutenzione ordinaria di arredi, attrezzature ed impianti, 
regolarmente documentate e liquidate sono state pari all’importo di euro 28.363,02; 

 è stato utilizzato quasi totalmente l’avanzo disponibile al 31.08.2021, di euro 4.592,42** 
derivante dalla “quota struttura” dell’anno precedente, in quanto sono state effettuate spese di 
investimento, ovvero spese per manutenzioni straordinarie dell’edificio scolastico per l’importo 
complessivo di euro 4.559,20**. 

Rilevato che l’avanzo della quota struttura 2021/2022 di cui alla lettera H del Modello 2 che si allega al 
presente atto e ne costituisce parte integrante e sostanziale, ammonta ad euro 2.065,81**, e che il medesimo 
scaturisce dalla somma  dell’avanzo quota struttura risultante per l’anno 2021-2022 dell’importo di euro -
2.032,59**, più l’esigua rimanenza di avanzo della quota struttura dell’anno scolastico 2020-2021 di euro 
33,22**; 

Considerato infine che la spesa effettiva ai fini del finanziamento Fondo Covid 19, è risultata pari 
all’importo di euro 952,24**, come evidenziato nella seconda parte dell’allegato Modello 2, rispetto alla 
somma assegnata con deliberazione della Giunta Provinciale n. 2332 dd. 23.12.2021, di euro 1.000,00; 

Visti e ritenuti meritevoli di approvazione gli allegati al presente provvedimento, denominati Modello 1 
e Modello 2 del Rendiconto della Scuola provinciale dell’infanzia di Monclassico a.s. 2021/2022; 

Vista la L.P. 21.03.1977, n. 13 istitutiva delle Scuole Provinciali per l'Infanzia. 

visto il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 09 dd.31.01.2018, esecutiva; 
visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa espresso dal Segretario comunale 
ai sensi dell’articolo 185 Codice degli EE.LL. della Regione T.A.A. approvato con LR 3.5.2018 n. 2 
visto il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria espresso dal 
responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell’articolo 185 e 187 del Codice degli EE.LL. della 
Regione T.A.A. approvato con LR 3.5.2018 n. 2; 
Con voti unanimi favorevoli, 

 

DELIBERA 

1. di approvare il Rendiconto delle entrate conseguite e delle spese sostenute da questo Comune per la 
gestione della Scuola Provinciale dell'Infanzia di Monclassico per l'anno scolastico 2021-2022, 
comprendente le entrate conseguite e le spese sostenute dal 01.09.2021 al 31.08.2022, come da Modello 
1 (quota personale) e Modello 2 (quota struttura) che si allegano alla presente quale parte integrante ed 
essenziale, nelle seguenti risultanze finali: 
 
 
 

ENTRATE  2021-2022 
 
 

IMPORTO 

- Finanziamento  provinciale  assegnato  con   il  programma annuale delle 
scuole dell’infanzia “Quota personale” e integrazione Fondo Covid 19 

 
76.005,00 

- Finanziamento  provinciale  assegnato  con   il  programma annuale delle 
scuole dell’infanzia “Quota struttura” 

 
18.065,00 

- Entrate dalle famiglie per il servizio mensa 
 

12.330,61 
 
 

 
TOTALE  2021-2022  

 
106.400,61 

 

SPESE 2021-2022 IMPORTO 

- Spese per il personale ausiliario L.P. 13/77 ( al netto degli oneri CCPL 
2016-2018) 
per  

77.398,69 

- Spesa relativa alla quota struttura 28.363,02 



 
TOTALE  2021-2022 
 
 

 
105.761,71  

 
 
 

xxxxxxxx 
 

2. di trasmettere copia della presente deliberazione, alla Provincia Autonoma di Trento Servizio attività 
educative per l’infanzia, in adempimento a quanto disposto dalla delibera della Giunta provinciale n. 
964 dd. 11.06.2021. 

 
3. di dichiarare la presente deliberazione esecutiva a pubblicazione avvenuta ai sensi dell’art. 183 del 

Codice degli EE.LL. della Regione T.A.A. approvato con LR 3.5.2018 n. 2; 
 

4. di dichiarare che la presente deliberazione verrà comunicata ai capigruppo consiliari contestualmente 
alla sua pubblicazione all’albo ai sensi dell’art. 183 del Codice degli EE.LL. della Regione T.A.A. 
approvato con LR 3.5.2018 n. 2; 
 

5. di dare evidenza ai sensi dell’art. 183 del Codice degli EE.LL. della Regione T.A.A. approvato con LR 
3.5.2018 n. 2 che avverso il presente atto sono ammessi: 

- opposizione della Giunta comunale durante il periodo di pubblicazione ai sensi dell'art.52 
comma 13 della L.R. 04.01.1993, n.1, come modificata dall'art.12 della L.R. 23.10.1998, 
n.10; 

- ricorso straordinario entro 120 giorni ai sensi dell'art.8 del D.P.R. 24 novembre 1971, 
n.1199; 

- ricorso giurisdizionale al TAR entro 60 giorni ai sensi dell'art.2 lett. b della legge 6 dicembre 
1971, n.1034. 

 
 
In relazione al disposto di cui all’articolo 185 Codice degli EE.LL. della Regione T.A.A. approvato con LR 
3.5.2018 n. 2, vista la proposta di deliberazione e la documentazione di supporto ed istruttoria, si esprime 
parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico - amministrativa del presente atto. 

 
Il Segretario comunale 
dott. Bevilacqua Rino 

 
 

In relazione al disposto di cui agli articoli 185 e 187 Codice degli EE.LL. della Regione T.A.A. approvato con 
LR 3.5.2018 n. 2, vista la proposta di deliberazione e la documentazione di supporto ed istruttoria, si esprime 
parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente atto e si attesta la copertura finanziaria. 

 
Il Responsabile del Servizio 

 Bertolini Denis  
 
 



 
 
Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto. 
 

 
IL PRESIDENTE                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE 

               Lazzaroni Andrea                                                               dott. Rino Bevilacqua  
 
        __________________                                                        _____________________ 
 
 
________________________________________________________________________________ 

 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
(art. 183 Codice degli EE.LL. della Regione T.A.A. approvato con LR 3.5.2018 n. 2) 

 
Il sottoscritto Segretario comunale certifica che copia del presente verbale viene pubblicata all’Albo 
pretorio elettronico ove rimarrà esposta per 10 giorni consecutivi dal giorno 15.09.2022 al giorno 
25.09.2022. 
 
                                                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                           dott. Rino Bevilacqua  
                                                                                                         ____________________ 
 
 
_______________________________________________________________________________ 
 
Il sottoscritto Segretario comunale dichiara, ai sensi dell’art. art. 183, comma 3°, Codice degli EE.LL. 
della Regione T.A.A. approvato con LR 3.5.2018 n. 2, che la presente deliberazione diverrà 
esecutiva a pubblicazione avvenuta  ad ogni effetto di legge. 
 
 
                                                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                             dott. Rino Bevilacqua 
                                                                                                        ____________________ 
 
 
Copia conforma all’originale in carta libera per  uso amministrativo 
 
Dimaro li ___________________                        Il Segretario comunale/Il responsabile incaricato 
                                            
                                                                                                  ______________________ 
 
 
 

 
 
 
 


